,AtÚ.rotLü L.tií.li'.

-

ATA DA OCTOGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRN DA PRIMEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA Do ESTADo oo PaAUi.tllltttlttlllltlllllllllllttlllllllllltlllllllllllltlllll

Aos vinte dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do
Firmino, B. Sá, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos,
Doutor Marcus VinÍcius Kalume, Doutor Vinicius, Fábio Novo, Francisco
Limma, Franzé Silva, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio
Rodrigues, Marden Menezes, Rubens Vieira, Simone Pereira, Warton
Lacerda e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Doutor Thales
Coelho, Evaldo Gomes, Georgiano Neto, Helio lsaías, Henrique Pires, João
Mádison e Severo Eulálio; e justificada as ausências dos senhores
deputados: Doutor Helio, Elisângela Moura, Gessivaldo lsaías e Oliveira
Neto; rearizou-se a oCTOGÉSIMA sÉTrMA SESSÃO ORDINÁRh
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PAUí, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e secretariada
pelos senhores deputados: Helio Rodrigues e Doutor Gil Carlos.
PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura das Atas das sessões
anteriores que foi aprovada sem retiÍicação, além das seguintes matérias:
04 (QUATRO) PROJETOS DE LEI: de N" 236/23,N" 237123 e N" 238/23,
de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, respectivamente,
que "Declara Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do Piauí o Grupo
Unificado de Apoio à Diversidade Sexual de Parnaíba - Grupo Guará e
Declara Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do Piauí a Parada
LGBTQIAPN+ de Parnaíba e dá outras providências"; que "lnstitui a
Política Estadual de Educação, Prevenção e Combate ao Câncer de Mama
Feminino e Masculino e dá outras providências"; e que "lnstitui a campanha
permanente de valorização da vida e da família, denominada 'Basta:
autolesão, depressáo e suicídio'; inclui no Calendário Oficial do Estado do
Piauí, de forma permanente, a campanha Setembro Amarelo, em alusão ao
mês de sensibilização e prevenção ao suicídio; determina a divulgação do
número 188 do Centro de Valorização da Vida-CW e dá outras
providências"; e de N" 239/23, de autoria do senhor deputado Fábio Novo,
que "lnstitui a Rota Turística da Paleontologia na Região lntegrada de
Desenvolvimento da Grande Teresina e dá outras providências"; e 06
(SEIS) REQUERIMENTOS aprovados: dois, de autoria da senhora
deputada Bárbara do Firmino, os quais solicitam dos órgãos
competentes: informações sobre o fechamento da Unidade Básica de
Saúde, Luiz Gonzaga Pires, situada na comunidade da Taboca do Pau
Ferrado, zona Sudeste de Teresina; e recuperação do sistema de
abastecimento de água do campo de futebol, no Bairro Buenos Aires, Zona
Norte de Teresina; um, de autoria da senhora deputada Ana Paula, o qual
solicita dos órgãos competentes: reforma do GMP, 30 Cia do 10o Batalhão
de Polícia Militar da cidade de Marcos Parente, ao mesmo tempo solicitar
uma viatura; um, de autoria do senhor deputado Fábio Novo, o qual

FL. OI

*
JW

*
JW

^r..o$Li.
L.gi!f.tiv.

solicita rcalização de sessão solene em homenagem aos 178 anos do
Liceu Piauiense, atualmente denominado Centro Estadual de Tempo
lntegral (CETI) Zacarias de Góis; um, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinicius Kalume, o qual solicita dos órgãos competentes:
instalação de um Batalhão de Polícia Ambiental no Município de Floriano; e
um, de autoria do senhor deputado Marden Menezes, o qual solicita da
Secretaria Estadual de Educação do Piauí informações sobre a obra de
reforma e ampliação da Escola Professor James Azevedo, localizado no

município de Teresina. ORDEM DO DlA. Aprovados em primeira
discussão e votação, em regime normal, pela unanimidade dos presentes,
os PROJETOS DE LE!: de N' 6í/23, Mensagem N" 128/23, do Poder
Executivo, processo AL-32972123, que "Autoriza o Poder Executivo
Estadual a efetuar o repasse dos recursos efetivamente recebidos pelo
Estado do Piauí, a título de assistência financeira complementar da União,
aos profissionais públicos estaduais de enfermagem, em cumprimento ao
disposto na Lei no 14.434, de 04 de agosto de 2022, e dá outras
providências"; de N" 125123, de autoria da senhora deputada Gracinha
Mão Santa, processo AL-31761123, que "Dispõe sobre a publicação dos
resultados de análise da qualidade da água distribuída pelas empresas de
abastecimento de água e saneamento localizadas no Estado do Piauí e dá
outras providências"; de N" 213123, de autoria do senhor deputado Hélio
lsaías, processo AL-32761123, que "Dispõe sobre a revisão da
circunscrição territorial do Município de Lagoinha do Piauí"; de N" 2í6123,
de autoria do senhor deputado Hélio lsaías, processo AL-32764123, que
"Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do Município de
Itainópolis"; de N" 219123, de autoria do senhor deputado Franzé Silva,
processo 4L32801123, que Reconhece de Utilidade Pública da Associação
dos Trabalhadores de Porcos, Macacos e Região". PEQUENOS
AVISOS. O senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume
repercutiu a aprovação de um requerimento de sua autoria endereçado ao
Governo do Estado, à Secretaria de Segurança Pública do Piauí e ao
Comando da Polícia Militar, solicitando a instalação de um Batalhão de
Polícia Ambiental no município de Floriano. Como também parabenizou o
senhor Philippe Salha pelo título de cidadão piauiense. A senhora
deputada Bárbara do Firmino parabenizou os funcionários públicos
municipais pela passagem do seu dia, em especial os servidores de
Teresina, celebrado em vinte de setembro. O senhor deputado Fábio
Novo citou dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios
Contínua, em que 63,8% da população brasileira têm domicílios quitados;
estando o Estado do Piauí em terceiro lugar entre os entes federados,
acima da média nacional, com 79% dos domicílios quitados. O senhor
deputado Francisco Limma parabenizou o Governo do Estado do Piauí
pelo envio do projeto de lei que complementa o piso salarial dos
profissionais de enfermagem, bem como a aprovação do referido projeto

FL. 02

[íado do Piaoi

ATA DA OCTOGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁR|A DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.tttililtttttttilttttiltililtttttttttttilttililtiltttttilt

*
JW

ATA DA OCTOGÉSIMA SÉflMA SESSÃO ORDINÁRA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PlAUi.ilttililtililtttttiltttttttilililttttttttttttttttililtttt

em tempo hábil pela Assembleia Legislativa do Piauí, ressaltando sua
importância para os profissionais da ârea. Destacou também sua
participação no Encontro e Feira dos Povos do Cerrado, em Brasília, em
que expôs a experiência do Piauí em políticas públicas para esses povos,
com destaque para a regularização fundiária; chamou atenção para os
problemas ambientais enfrentados nos cerrados piauienses, como a
poluição de nascentes e desmatamento de áreas de preservação
permanente. Por fim, fez um apelo à justiça na resolução de conflitos pela
posse de terras enfrentados naquela região, bem como o reforço da
segurança nos referidos locais, além da atenção da Assembleia Legislativa
do Piauí na valorização da importância da região dos cerrados piauienses
para o Estado. GRANDE EXPEDIENTE. o primeiro orador, o senhor
deputado B. Sá, repercutiu o Projeto de lntegração do Rio São Francisco,
o qual leva água às regiões secas e semiáridas do nordeste brasileiro. Na
oportunidade, fez um breve relato histórico da idealização do projeto e das
disputas políticas e, disse que, seu pai, enquanto deputado federal, chegou
a participar de diversas reuniões na Câmara dos Deputados sobre o
assunto, defendendo a realização das obras do Eixo Oeste, junto ao então
ministro da lntegração Nacional, Ciro Gomes. O parlamentar sugeriu que o
governador Rafael Fonteles lute pela execução da obra de transposição
das águas do Rio São Francisco do Eixo Oeste, a qual contemplaria o
Estado do Piauí. Disse que é um investimento estratégico, já que vai
solucionar o problema de falta d'agua na região sul do Estado. Em ato
contínuo, o senhor presidente deputado Franzé Silva parabenizou o
orador pelo pronunciamento e manifestou seu apoio à inclusão do projeto
numa próxima etapa do Programa de Aceleração do Crescimento. Em
aparte, o senhor deputado Fábio Novo também se colocou à disposição de
levar o debate da realização da obra do Eixo Oeste ao staff governamental.
O segundo e último orador, o senhor deputado Fábio Novo, destacou
solenidade ocorrida no dia 19 deste mês, no Palácio de Karnak, onde
houve o lançamento dos editais que utilizam recursos da Lei Paulo
Gustavo. Elogiou o Presidente da República pela recriação do Ministério da
Cultura, além de colocar como prioridade, além da Lei mencionada, a Lei
Aldir Blanc 2, oportunidade em que o Estado do Piauífoi contemplado com
recursos em torno de 75 milhões de reais, com 42 milhões de reais
destinados para a Secretaria de Estado da Cultura e o restante dos
recursos divididos entre os municípios, de acordo com sua faixa do Fundo
de Participação dos MunicÍpios. O parlamentar destacou, também, o
trabalho realizado pelo Secretário de Cultura, o senhor Carlos Anchieta, e
pelo presidente da Associação Piauiense de Municípios, o senhor Antoniel
de Sousa, por mobilizarem os prefeitos dos municípios do Estado. Ademais,
lembrou que, quando secretário de Cultura, produziu um edital para o setor
audiovisual com apenas 2 milhões, fato que viabilizou a produção de 17
produções. Destas, 15 circularam em festivais nacionais e receberam 12

FL. 03

Eilado do l'irui

*
útu

ATA DA OCTOGÉSIMA SÉflMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO PtAUí.iltttiltttttilttilttttiltililttilttttttttiltililttiltttil

premiações. Por fim, parabenizou os deputados pela agilidade do trâmite
do Projeto de Lei do Governo de N' 61/23, que regulamenta o
complemento financeiro enviado pela União para pagamento do Piso
Nacional da Enfermagem. Na oportunidade, o senhor presidente,
deputado Franzé Silva, complementou afirmando que foi uma grande
articulação feita em conjunto por parlamentares das bancadas de Governo
e Oposição. Com anuência do Plenário, o senhor presidente convocou
uma sessão extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do
Dia, em segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar, o
senhor presidente encerrou a sessão, que, para constar, foi redigida e
digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de Serviços de Redação de
Atas, a qual,
assinada pel

epois de lida, achada conforme, aprovada pelo Plen rio , vai
esa da sessão subsequente .l I I I I I I I I I I lt

/ /L._

PRESID TE 1" SECRETARIO 2o RETÁRIO

FL. 04